
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/185

Del 23/11/2022 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria per adeguamento impianto elettrico 
Palazzetto dello Sport di via Morandi, Umbertide. Affidamento lavori e impegno di spesa 

L'anno 2022 il giorno ventitre del mese di Novembre

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che l'art. 86 del D.Lgs n.81/08 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, 
prevede in capo al datore di lavoro l'esecuzione e controlli sugli impianti elettrici installati nei luoghi 
di lavoro;

DATO  ATTO che  si  rende  necessario  procedere  all'adeguamento  dell'impianto  elettrico  del 
Palazzetto dello Sport ubicato in via Morandi, capoluogo di Umbertide e che non è possibile per la 
specificità del lavoro far ricorso al personale dell'Ente;

RICHIAMATI:

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui:
a) per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in 
modo semplificato l'oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
b)  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti devono provvedere all’assunzione di apposita 
determina  a  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art.  36, comma 2, lett.  a),  del D.Lgs. 50/2016, secondo cui,  per affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00, soglia elevata dal D.L 77/2021 ad € 139.000,00 per affidamenti 
effettuati entro il  30.06.2023, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 
riguardanti le procedure di affidamento degli appalti sotto soglia;

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di adeguamento dell'impianto 
elettrico del palazzetto dello Sport;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei seguenti lavori:

• rifacimento quadro elettrico generale bocciodromo;

• sostituzione lampade di emergenza;

• sostituzione linea di alimentazione condizionatori;



• sostituzione corpi illuminanti;

• montaggio prese e interruttori ingresso stabile;

• sostituzione linea di alimentazione tabellone segnapunti

• divisione linee locale bar

 con le seguenti modalità: trattativa diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 
50/2016 in relazione all’importo posto a base di gara inferiore a 40 mila euro, tramite un unico 
operatore economico;

ESAMINATA l'offerta economica della ditta Electric Line snc di Marciari Marco e Bartolini Fabrizio 
via  Lugano loc.  Bivio Lugnano –  06012 Città  di  Castello  (PG) P.I:  03342570540,  registrata al 
protocollo del Comune di Umbertide al n. 27336/2022  del 09/11/2022, nell'importo di € 8.350,00 
(IVA esclusa), considerando che all’importo posto a base di negoziazione è stato applicato uno 
sconto del 20%;

VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto sono i seguenti:

• il principio di economicità è garantito dalla circostanza che il prezzo del servizio da affidare 
risulta congruo rispetto ad altri affidamenti similari effettuati dall'amministrazione;

• il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune che 
attraverso  l’esecuzione  del  contratto  garantisce  la  prestazione  in  base  alla  vigente 
normativa,  permettendo  dunque  di  rendere  la  prestazione  corretta  e  puntuale  a  suo 
beneficio;

• il principio della tempestività viene assicurato perché l’esecuzione del servizio avviene nei 
termini previsti che rispondono alle necessità dell’Ente;

• il  principio  della  proporzionalità  viene  garantito  da  un  sistema  di  individuazione  del 
contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

• il principio della rotazione sancito dall’art. 36, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 è garantito 
mediante l’individuazione di una ditta che non ha ricevuto affidamenti diretti oltre la soglia 
dei 40 mila euro, come quello invitato a presentare offerta;

RITENUTO di  procedere all'affidamento dei  lavori  di  adeguamento dell'impianto elettrico come 
sopra specificato alla ditta  Electric Line snc di Marciari Marco e Bartolini Fabrizio via Lugano loc. 
Bivio Lugnano – 06012 Città di Castello (PG) P.I: 03342570540;

CONSIDERATO che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nel campo di applicazione 
dell’art. 3 della L. 136/2010 e che è stato assegnato il relativo CIG Z8538828B6 ;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;



 DETERMINA

1. di  procedere  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50 
all'affidamento dei lavori di adeguamento dell'impianto elettrico del palazzetto dello Sport , Via 
Morandi, capoluogo, registrato con CIG Z8538828B6;

2.  di impegnare la spesa di € 10.187,00 (IVA  compresa);

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii. e che quindi sarà sa pubblicato sia all'albo 
pretorio on-line sia alla sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente;

4. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per  le  registrazioni  contabili  e  per  i  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali,  ai  sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

5. che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

di imputare la spesa complessiva di € 10.187,00 sul capitolo di seguito elencato nella tabella 
sottostante:  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 06012.02.00152642  ELECTRIC LINE SNC 
DI MERCIARI MARCO 
E BARTOLINI 
FABRIZIO

Z8538828B6 10.187,0
0

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


